
Paziņojums presei 

 
 
 

  

 

Atruna: Šis ir sākotnēji angļu valodā publicētā dokumenta 
darba tulkojums. Oriģināldokuments ir pieejams ECHA 
tīmekļa vietnē. 

ECHA/PR/12/01 
Helsinki, 2012. gada 23. janvāris 

Paziņojums par ķīmisko vielu un to 
maisījumu drošu lietošanu 
Eiropas Ķimikāliju aģentūra līdz Klasificēšanas, marķēšanas un 
iepakošanas regulā (CLP regulā) noteiktajam datumam iesniedza 
Eiropas Komisijai savu pētījumu par informācijas nodošanu 
plašākai sabiedrībai par ķīmisko vielu un maisījumu drošu 
lietošanu. 

Helsinki, 2012. gada 23. janvāris – Pētījumā sniegts ieskats, kā vēl uzlabot 
paziņošanu ES pilsoņiem par bīstamību. Tajā uzsvērti turpmāk minētie 
pamatjautājumi. 

 

 Plašas sabiedrības informētība par jauno starptautisko bīstamības 
marķējumu, kas atainots uz ķīmisko vielu iepakojuma, pārsvarā ir maz izplatīta, 
taču patērētāji šīs ķimikālijas iegādājas reti, marķējums ir salīdzinoši nesens un 
informētība noteikti pieaugs. Tomēr ir nepieciešams darbs valsts, nozares un ES 
līmenī, lai vairotu informētību un galvenokārt, lai cilvēki zinātu, ko šis 
marķējums nozīmē. 

 

 Priekšstati par bīstamību valstu starpā atšķiras, un tie atšķiras arī plašas 
sabiedrības noteiktās apakšgrupās. Tāpēc informēšanas pasākumos ir jāaplūko 
valstu tradicionālie priekšstati par bīstamību, kā arī konkrētu auditoriju, 
piemēram, ģimeņu, atsevišķu mājsaimniecību, darbinieku, skolēnu un citu 
cilvēku grupu atšķirīgā pieeja apdraudējumam. 

 

 Lielākās cilvēku daļas rīcība mājsaimniecības ķīmisko izstrādājumu drošas 
lietošanas un uzglabāšanas jomā atkarīga no viņu zināšanām par attiecīgo 
izstrādājumu, ka arī no citiem emocionāliem aspektiem, kas vairāk balstīti uz 
pieredzi nevis uz informāciju, kas sniegta uz iepakojuma. Tāpēc informēšanas 
pasākumos jāņem vērā arī šī uz emocijām un pieredzi balstītā rīcība. 

 

 Būtu noderīgi pēc 2015. gada – datuma, līdz kuram jaunajam 
marķējumam jāaizstāj vecais par visiem ķīmiskajiem maisījumiem, piemēram, 
par krāsu un līmēm – papildu izanalizēt bīstamības marķējuma ietekmi uz ES 
pilsoņu rīcību un izpratni.  

Papildu informācija par izstrādājumu iepakojumu 

 

  
Jārosina nozari labāk saskaņot izstrādājuma izskatu un iepakojumu ar 
marķējumā atainoto bīstamības informāciju, marķējuma vēstījuma 
pastiprināšanā ņemot vērā uzvedību noteicošos faktorus, tādējādi sekmējot 
patērētāju atbilstošu drošas lietošanas uzvedību.  



Annankatu 18, P.O. Box 400, FI-00121 Helsinki, Finland | Tel. +358 9 686180 | Fax +358 9 68618210 | echa.europa.eu 

 

 

  
Izmaiņas CLP marķējumā nav ieteicamas, jo ir vēlamāk ļaut sabiedrībai pierast 
pie jaunās šobrīd globāli lietotās sistēmas, pakāpeniski uzlabojot vispārējo 
izpratni attiecībā uz apdraudējumu, ko rada ķīmiskās vielas un to maisījumi, un 
jo īpaši rosinot mājsaimniecības ķimikāliju drošāku lietošanu.   

Saskaņā ar CLP regulas 34. pantu Eiropas Komisija, balstoties uz šo pētījumu, 
iesniegs ziņojumu Eiropas Parlamentam un Padomei, lai gadījumā, ja tas ir 
pamatoti, ierosinātu tiesības akta priekšlikumu grozīt šo regulu. 

 

Papildinformācija 

Pētījums par informācijas nodošanu plašākai sabiedrībai par ķīmisko 
vielu un to maisījumu drošu lietošanu, kas iesniegts Eiropas Komisijai 
2012. gada 20. janvārī: 
http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdf 
 
Riska paziņošanas tīkls (RCN): 
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-
networks/risk-communication-network 

CLP regulas 34. pants: 
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation 

 

 

 

 

 

http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdf
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation

	Papildu informācija par izstrādājumu iepakojumu
	Papildinformācija
	Pētījums par informācijas nodošanu plašākai sabiedrībai par ķīmisko vielu un to maisījumu drošu lietošanu, kas iesniegts Eiropas Komisijai 2012. gada 20. janvārī:http://echa.europa.eu/documents/10162/17203/clp_study_en.pdfRiska paziņošanas tīkls (RCN):http://echa.europa.eu/en/web/guest/about-us/partners-and-networks/risk-communication-network
	CLP regulas 34. pants:http://echa.europa.eu/web/guest/regulations/clp/legislation


